ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-895 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О межбюд
жетных трансфертах и норма
тивах отчислений доходов в
местные бюджеты»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-895 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1 -е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТАХ И НОРМАТИВАХ

ОТЧИСЛЕНИЙ ДОХОДОВ В МЕСТНЫЕ БЮДЖЕТЫ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в
местные бюджеты» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2013, № 2, т. 1; 2014, № 6, № 19; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 45; 2017,
№ 55, т. 2; 2018, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 23; 2020, № 37, т. 1; 2021, № 40)
следующие изменения:

1) в статье 2:
часть 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«Законом Иркутской области органы местного самоуправления

муниципальных районов могут быть наделены полномочиями органов
государственной власти Иркутской области по расчету и предоставлению
дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств
областного бюджета.

Указанным законом Иркутской области должны быть установлены
порядок (методика) расчета субвенций бюджетам муниципальных районов на
осуществление данных полномочий и порядок (методика) расчета органами
местного самоуправления муниципальных районов размера дотаций
бюджетам городских, сельских поселений, в том числе порядок (методика)
расчета и установления заменяющих их дополнительных нормативов
отчислений от налога на доходы физических лиц.

В случае наделения органов местного самоуправления муниципальных
районов полномочиями органов государственной власти Иркутской области,
указанными в абзаце третьем настоящей части, дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности поселений, находящихся на территориях
муниципальных районов, в областном бюджете не предусматриваются. При
этом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских,
сельских поселений, подлежащие перечислению в бюджеты городских,
сельских поселений, распределяются между бюджетами муниципальных
районов исходя из численности жителей в расчете на одного жителя в
соответствии с единой методикой.

Субвенции, полученные бюджетом муниципального района на
исполнение полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам
городских, сельских поселений за счет средств областного бюджета,

2
включаются в дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
поселений.»;

часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае наделения представительных органов муниципальных

районов полномочиями органов государственной власти Иркутской области
по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений из областного бюджета распределение указанных
дотаций между городскими, сельскими поселениями соответствующего
муниципального района утверждается решением представительного органа
муниципального района о бюджете муниципального района.»;

часть 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае наделения представительных органов муниципальных

районов полномочиями органов государственной власти Иркутской области
по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений из областного бюджета дополнительные
нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты
городских, сельских поселений утверждаются решением представительного
органа муниципального района о бюджете муниципального района.»;

часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае наделения органов местного самоуправления

муниципальных районов полномочиями органов государственной власти
Иркутской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам
городских, сельских поселений из областного бюджета соглашения,
которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию
и оздоровлению муниципальных финансов поселения, заключаются
финансовым органом муниципального района и главами местных
администраций (руководителями исполнительно-распорядительных органов)
поселений, получающих дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений из бюджета муниципального района и (или)
доходы по заменяющим указанные дотации дополнительным нормативам
отчислений от налога на доходы физических лиц.»;

2) в статье 4:
абзац четвертый части 3 после слов «Правительства Иркутской

области,» дополнить словами «субсидий, предоставление которых
обусловлено увеличением бюджетных ассигнований в соответствии с
абзацем третьим пункта 3 статьи 95 Бюджетного кодекса Российской
Федерации,»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Соглашение о предоставлении субсидии местному бюджету из

областного бюджета заключается в соответствии с типовой формой
соглашения, утвержденной финансовым органом Иркутской области. В
случае софинансирования из федерального бюджета расходного
обязательства Иркутской области по предоставлению субсидии местному
бюджету в целях оказания финансовой поддержки выполнения органами
местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного

3

значения указанное соглашение должно соответствовать требованиям,
установленным правилами, предусмотренными абзацем первым пункта 3
статьи 132 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Заключение соглашений о предоставлении из областного бюджета
субсидий местным бюджетам, предусмотренных законом об областном
бюджете, осуществляется до 15 февраля очередного финансового года, за
исключением соглашений о предоставлении субсидий, бюджетные
ассигнования на предоставление которых предусмотрены в соответствии с
законом Иркутской области о внесении изменений в закон об областном
бюджете и которые заключаются не позднее 30 дней после дня вступления в
силу указанного закона Иркутской области.

Соглашение о предоставлении субсидий из областного бюджета
местным бюджетам заключается на срок, который не может быть менее
срока, на который в установленном порядке утверждено распределение
субсидий между муниципальными образованиями.

В случае нарушения сроков, предусмотренных абзацем вторым
настоящей части, бюджетные ассигнования областного бюджета,
предусмотренные на текущий финансовый год на соответствующие цели,
могут направляться на увеличение бюджетных ассигнований резервного
фонда Правительства Иркутской области для оказания финансовой помощи
местным бюджетам в размере субсидии, в отношении которой не заключено
соглашение о ее предоставлении из областного бюджета, в порядке,
установленном Правительством Иркутской области.»;

часть 6 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Повторное распределение между муниципальными образованиями

субсидий, предоставление которых было осуществлено в отчетном
финансовом году и в текущем финансовом году обусловлено увеличением
бюджетных ассигнований в соответствии с абзацем третьим пункта 3
статьи 95 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не осуществляется.»;

3) часть 3 статьи 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Повторное распределение между муниципальными образованиями

Иркутской области субвенций, предоставление которых было осуществлено
в отчетном финансовом году и в текущем финансовом году обусловлено
увеличением бюджетных ассигнований в соответствии с абзацем третьим
пункта 3 статьи 95 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не
осуществляется.»;

4) в статье 6:
части 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным

бюджетам предоставляются на основании законов Иркутской области и
принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов
Правительства Иркутской области на финансовое обеспечение расходных
обязательств муниципальных образований:

1) в случае софинансирования, в том числе в полном объеме,
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов

4
местного самоуправления, не урегулированных федеральными законами и
(или) законами Иркутской области;

2) в случае софинансирования, в том числе в полном объеме,
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов
местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

3) в случае предоставления бюджетных ассигнований, источником
финансового обеспечения которых являются резервные фонды Президента
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также
резервный фонд Правительства Иркутской области;

4) в случаях, установленных законами Иркутской области (за
исключением закона об областном бюджете и закона Иркутской области о
внесении изменений в закон Иркутской области об областном бюджете на
текущий финансовый год и плановый период).

2. Распределение иных межбюджетных трансфертов местным
бюджетам, предоставляемых из областного бюджета, между
муниципальными образованиями Иркутской области утверждается законом
об областном бюджете и (или) принятыми в соответствии с ним до 15
февраля очередного финансового года нормативными правовыми актами
Правительства Иркутской области, за исключением иных межбюджетных
трансфертов:

1) источником финансового обеспечения которых являются бюджетные
ассигнования резервных фондов Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации, а также резервного фонда
Правительства Иркутской области;

2) предоставление которых осуществляется за счет иным образом
зарезервированных в областном бюджете бюджетных ассигнований, которые
подлежат распределению актами Правительства Иркутской области до
1 октября текущего финансового года;

3) предоставление которых осуществляется за счет бюджетных
ассигнований, предусмотренных в соответствии с законом Иркутской
области о внесении изменений в закон об областном бюджете, и которые
подлежат распределению актами Правительства Иркутской области не
позднее 30 дней после дня вступления в силу указанного закона Иркутской
области;

4) предоставляемых в целях поощрения муниципальных образований
Иркутской области, в том числе за достижение наилучших значений
показателей социально-экономического развития и (или) лучшие практики
деятельности органов местного самоуправления;

5) предоставляемых на возмещение фактически осуществленных
расходов местных бюджетов;

6) объемы которых обусловлены поступлением доходов федерального
бюджета и (или) областного бюджета;

7) распределяемых на конкурсной основе.
Повторное распределение между муниципальными образованиями

Иркутской области иных межбюджетных трансфертов, предоставление

5
которых было осуществлено в отчетном финансовом году и в текущем
финансовом году обусловлено увеличением бюджетных ассигнований в
соответствии с абзацем третьим пункта 3 статьи 95 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, не осуществляется.

При этом допускается утверждение не распределенного между
муниципальными образованиями Иркутской области объема иных
межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам в
размере не более 5 процентов общего объема соответствующего иного
межбюджетного трансферта, утвержденного на первый год планового
периода, и не более 10 процентов общего объема указанного иного
межбюджетного трансферта, утвержденного на второй год планового
периода.»;

дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Если нормативными правовыми актами Правительства Иркутской

области, устанавливающими порядок (правила) предоставления иных
межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам,
предусмотренных законом об областном бюджете, предусмотрено
заключение соглашения о предоставлении иного межбюджетного
трансферта, такие соглашения заключаются до 15 февраля очередного
финансового года, за исключением соглашений о предоставлении иных
межбюджетных трансфертов, бюджетные ассигнования на предоставление
которых предусмотрены в соответствии с законом Иркутской области о
внесении изменений в закон об областном бюджете и которые заключаются
не позднее 30 дней после дня вступления в силу указанного закона
Иркутской области.

Соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из
областного бюджета местным бюджетам и дополнительные соглашения к
указанным соглашениям, предусматривающие внесение в них изменений или
их расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами,
утверждаемыми финансовым органом Иркутской области.

Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта из
областного бюджета местным бюджетам заключается на срок, который не
может быть менее срока, на который в установленном порядке утверждено
распределение иных межбюджетных трансфертов между муниципальными
образованиями Иркутской области.

В случае нарушения сроков, предусмотренных абзацем первым
настоящей части, бюджетные ассигнования областного бюджета,
предусмотренные на текущий финансовый год на соответствующие цели,
могут направляться на увеличение бюджетных ассигнований резервного
фонда Правительства Иркутской области для оказания финансовой помощи
местным бюджетам в размере иного межбюджетного трансферта, в
отношении которого не заключено соглашение о его предоставлении из
областного бюджета, в порядке, установленном Правительством Иркутской
области.»;

6
5) абзац восьмой приложения 3 после слов «согласованный с органами

местного самоуправления i-ro городского поселения (сельского поселения)»
дополнить словами «в порядке, установленном финансовым органом
Иркутской области,»;

6) абзац восьмой приложения 6 после слов «согласованный с органами
местного самоуправления i-ro муниципального района (городского округа)»
дополнить словами «в порядке, установленном финансовым органом
Иркутской области,»;

7) в приложении 9:
пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае наделения органов местного самоуправления

муниципальных районов Иркутской области полномочиями органов
государственной власти Иркутской области по расчету и предоставлению
дотаций бюджетам городских, сельских поселений общий объем дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (Д) рассчитывается по
следующей формуле:

Д 0,075 х (НД + ДВБОМР(ГО)) -  НДЕН -  МБТвмз, (1.1)
и не может быть меньше (0,075 X (НД + ДВБОМР(ГО) — НДЕН) X 0,5.»;

пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае наделения органов местного самоуправления

муниципальных районов Иркутской области полномочиями органов
государственной власти Иркутской области по расчету и предоставлению
дотаций бюджетам городских, сельских поселений размер дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений i-му городскому
(сельскому) поселению (Д1) определяется по следующей формуле (при
условии, что Д1 > 0):

А  = р -  х ( В 0 тах X ИБР, X Н,) (2.1).»;
пункт 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае наделения органов местного самоуправления

муниципальных районов Иркутской области полномочиями органов
государственной власти Иркутской области по расчету и предоставлению
дотаций бюджетам городских, сельских поселений уровень бюджетной
обеспеченности городских и сельских поселений, до которого доводится
уровень бюджетной обеспеченности всех городских и сельских поселений
муниципального района, установленный решением представительного органа
муниципального района о бюджете муниципального района (БОтах),
определяется по следующей формуле:

-fflT+SJUCBOt хИБРгхНг}
g Q m ax  _  £ Hi

£t=i(HEPt xHr)
,(3.1)

7

где t -  порядковый номер городского (сельского) поселения по росту
уровня бюджетной обеспеченности до распределения дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

п -  порядковый номер городского (сельского) поселения по росту
уровня бюджетной обеспеченности до распределения дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, для которого
выполняется следующее условие:

B0t <BOmax<BOt+1, (4.1)

где B0t -  уровень бюджетной обеспеченности t-ro городского
(сельского) поселения до распределения дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности поселений;

50t+1 -  уровень бюджетной обеспеченности t+1-го городского
(сельского) поселения до распределения дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности поселений;

HBPt -  индекс расходов бюджета t-ro городского (сельского)
поселения;

Ht -  численность постоянного населения t-ro городского (сельского)
поселения.»;

пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае наделения органов местного самоуправления

муниципальных районов Иркутской области полномочиями органов
государственной власти Иркутской области по расчету и предоставлению
дотаций бюджетам городских, сельских поселений уровень бюджетной
обеспеченности i-ro городского (сельского) поселения с учетом дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из областного бюджета
(Б0+1) не определяется.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

2. Положения статей 4, 5, 6 Закона Иркутской области
от 22 октября 2013 года № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (в редакции
настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникающим при
составлении и исполнении областного бюджета, начиная с бюджета на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
« » 2021 года